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rX?(Od našich přátel
vé m dají doníí dobř upravit
jinak ale jest toniu kd jedl pí-se- k

který M! hodí do malty
než pro farmaření Nyní dopi
skončím a až podruhé opt míle

rád něco laskavými čtenáři

"Pokroku" sdělím V (i'té
Jo Knapp
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Ctěná redakce! Přicházím ttmto
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V tom co oi fikal skrývala se

zatajená nálada všeho českého ná-

roda
"Těžko je Čechům za teto voj

ny" pravil Kramář "Vy si pře
jete uslyšeli můj názor o přitom
něm stavu f Místo odpovědi mo

hu vám ukázalí na uvěznění Klo-fáč- e

a také mnoha jiných po
slaiicú žurnalistů a veiejnýel'

pracovníků"
Zeptal jsem se

"(jo očekáváte od války
'

"Nečekáuo nic ale také se ni-

čího nebojíme Ano a jaký pak
názor mohli bychom tu míti o

vojně když bychom nepředesla

amnifU rovna k ClatfnfMrtnf tekutiny abudottní iotiaUvy UV

) ? itiltfm oMváuí po vir tu tto rok 6 — doatl dtoubo aby vtdr
mm iroo Iwxlootu dokízalfl řfotlmJ cl bo ni co prospi r
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pracuji pouze 2—3 dny v týdnu

KžJý ať jest to jíž kdokoliv že-

hrá na tu válku Já nám chtěl

bych rád vědět jak tomu bude po
válce Někdo totiž chválí Kusy

jiiko osvoboditele všech slovan-

ských národu kdežto jiný zuse

velebí Němce Však ať uí to do-padn- e

jakkoliv přece až bude

poraženo nasta-

ne jiný obrat Zvláště když nyní
Itálie začíná tož věřím že duální
monarchie trne úzkostí a ní ten

starý — smutné proslavený — cí

sař rakouský Avšak panující silu
ace mezi Hpoj Htáty a Něme-

ckem následkem potopení parníku
íuaitaníe jest t'Ž na vážkách Je
to zajisté tvrdý oříšek pro Vilím-

ka s postavení toho nějak se

když "neopatrností!"
německých ponorných člunů padlo
na sta lidských životů — to jest
barbarství na moři Počasí zd

ráme měnivé — prší z toho opět
►e udělá krásně a zase následuje
zima jako v únoru Právě co to-t- o

píši sluníčko až mílo svili a

příjemně hřeje možná ale že nám

Iři jde opět mráz který ná na-

vštívil již dvakráte takže mnoho

zeleniny nám pomrzlo — Zárov ú

s tímto dopisem zasílám redakei

pohlednici na zdejší doly neboť

jsem jist že Vás bude zajímat —

Zatím v úctě

Cha J Sekora

Ct příteli I Srdečný dík za do

pis jakož i za zaslanou pohled-

nici jež jest skutečně velmi pěk-

nou neboť z jednotlivých pohle-

dů jež jsou zajisté zdařilé aním-k- y

skutečných fotografií lze ale-sjkj- ú

částečně učiniti si pojem ja-

kým asi způsobem antracitové u

bií v oblasti té se dobývá Četná

vyobrazeni znázorňují jaké pie-vrat- y

v dobývání uhlí v posled-

ních několika letech se udály ja-

kož i ve směru nebezpečné toto

povolání učinit měně hrozivým a

snížit nehody na nejnižší možnou

míru — věnováním okamžité po

zornosti raněným již jinak nežli

by se dostali z hlubokých útroli

vnitrozemí na povrch by umírali
V dolech jsou zařízeny nemocni

ce k poskytování prvého ošetření

raněným Zároveň lze zřítí na

jaké zachránci nosí přil

by Elektrika nahradila muly a

vůbec znázorněn jest cely proces s

uhlím od jeho ložiska v útrobách
země než je dostane sjíotřebova-te- l

— Častější vaše dopisy jsou

vždy vítané

KODAŇSKÝ ŽURNALISTA O

ČECHÁCH

(Zvláštní dopis 'Svornosti')

Moskva v dubnu Jíilj
Jedinou veřejnou tribunou če

ského volného slova je americký

národní tisk a proto iovužuji za

{Mjvinuost sděliti vám přes oceán

článek "Ruského Slova pode-

psaný Olafcm 1'Iseliem a telegra

ficky dodaný moskevskému listu
s charakteristickým v širším poje- -

ti nízvei: "II našich nepřátel"
a a podtitulem: "Beseda s Kra

mářem" Tuto je:
luckého čtenáře snad bude zv

jímati chování se Čechů k válce

Kozhodl jsem se tedy iiavšliviti

Čechy vypozorovat! místní nála

dy a pobesedovati s vyiiiknjíetmi

veřejnými a Hilitíckými činiteli

Ostrý rozdíl ukázal se pro mne

ihned not v a jsem vstoupil na če-

skou Zem Prvý (Veh spotueestu-jíe- í

s nímž jsem se pokuml dáli
xe do rozhovoru po tlénuekll od

větil mně takovm pohledem
se mi jazjk přilepit k jmmm id DaP

ši pokusy v tom smetu nnmly le

psího výsledku Stálo mne pořad
né namáháni přesvědčit i Ce by s

nituij jsem setkal íe ob-

čan neutrálního státu a ke svá il

tosti umím minuti }mt dántky
a německy

Tady lo id ani stupy t nějakém
VÁteťto ni llíoiield!

Črehové lieehléjl t minuti i

lléjttké válečné lláUdé i'U prt

ti ii je V emi klid Hknj ale t

je
- kttd hřbitov

Mttvé tiehii vládne v iiiiiuliVch

továriiAi H a dílná- - h

Válka obrá# se vud a v

VŠelM Ji jl leháhon 1 uk l ellttí !

uU V Čvchávh silitěji in 4 kd

kolt Jiiiilo V líakiMmku

V Pra Huim kiv!i kU
milit Dovělěl jww k loinsb

na! ivémii překv id i i v4 i h

Ij iiikajtehh prťottnki ttimii

mil jrt v iiiih hovoitti ibvl

t lri Jwtmt Krmiř mtlu!
buf Jwtu lUřváni luř i

pou 'Mti lo-t- smui olo t n#%l

kam"

Vtíclav Kozák
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(Mní redakce "Pokroku" jakož
víichni čtenáři a čtenářky tohoto

dobrčho časopisu předně váni pře-

jí společně mnoho daru! l'očaí
zde máme pifyonuě všelijaké —

hned zimu a hned zase teplo víak

právě nyní nám pěkně namoklo

tak lehounce práclo že zem mohla

všecku vodu stačit vsát (Jo sebe

a to pravé platí Kukuřice má-

me zde již zasázené ovsem až na

nějaký nm a tam kousek který

některý farmer má dokazovat —

í'ácniee jsou letos náramní vyso-

ké a huitě takže aí jsem zde !í ro-

ků posud jsem tu lakové neviděl

Ovsem v Čechách u Čáwlavé býva-

ly tenhle Čas rovné tak pěkné a

možná že ještě větší vsak tam

jsou dobro vyhjiojené pozemky
Oves jest zde na ten krátký čas

též doí pěkný Těší nás že p
K J)uřfek z (Jlover No Dak

nám do " Pokroku" časem několik

řádek napíše Jen piíte často My
vám v té zmrzlé í Dakotě přeje-

me velkou úrodu — všichni od

Dwight Neb a až tam k vám

přijedeme abychom si mohli za-

hrát naši zamilovanou dardu pak-

li jnte ji nezapomněl Míním to-

tiž bude-l- i dobrá úroda že bude-

te míti do ní lepší kuráž A zalo-

žit řád Z C li 1 bylo by tím

nejmenším zvláště kdyby tam 1

vám přijelo ještě několik Čáslavá-k- u

l'an Duffek ve svých dopi-šec- h

dále psal nežli se někde tr-

vale usadil že pojezdil dosti stá
itú čemuž milerád věřím neboť

vím juk to bylo se mnou o čemž

chci se zde stručně zmíniti Ná-

hodou dostalo se mi do rukou fi-

alo východního časopisu a při jeho

přehlížení padl můj zrak na jed-

nu oznámku: "Prodám
farmu rovného pozemku 3

míle od města seno korná něja-

ké nářadí pár koní a též nějaký

dobytek za 1GU0" — Povídám

ženo zde jsme v pouhém nájmu
kdežto tam můžeme mít svoji far-

mu I Nuže ihned jsme uspořádali

veřejnou dražbu a tam jsme spě-

chali Já ale jsem se neošidil ne-

boť on má každý na prodej a nej-

raději prodávají v zimě když je
vše zamrzlé a je dost sněhu Kra-

jina je rovná to se upříii nedá a

též je na farmě všechno vzděláno

Však mnohem lépe jest když se

vzdělá pouze asi 40 akrů a ostat

ní se nechá ležet ježto pozemek

abych tak správné řekl potřebu-

je hlínu V takových krajinách
se nejvíce jwwcmky proměňují za

domy a majetky ve měxtě Každý
farmer jenž má nevalnou farmu

rád by se jí zbavil a tu ovšem v

zimě když jest vše pod sněhem

nejlépe se to proměňuji' Když

potom se tam nový majitel pře-atěhu- je

a sníh sejde tu teprve se-

zná že se dal šikovně napálit i —

Proto jakmile zhhc krajina sně

hem jst okrytá tu spěehá aby
se ojM--

t farmy hezky zčerstva zba-

vil a tu ovšem v tom čase bývá v

ěasopiseeh nejvíce oznáiiiek —

farmy velmi výhodně na prodej'
Proto vy měšťáci buďte obezřetní

a neměňte své městské majetky
za farmy dokud jste ne byli ne

přesvědčili jaká jest tam půda
Kde jest xemě tak se nemusíte

I vaše farma rislit nebude

Jsem přesvědčen a nebýt i mne

byl by můj Svairr tčj změnil far-

mu za dum ííekl jem mu tehdy
že můJť farmu zaměnit všude je
nom iip v té krajině "Ví eo

jsi se nadřel v městě na ten vůj

majetek a nyní by jej chtěl leh-k- o

jhýti?" Znám to eo potu
a dřeni v iněti ni to vyžádá nri
li člověk k něčemu si nHltv —

iWuval jsem v Chicaiíu dví r

ky a před dvěma roky byl jtfiu
tm opH amětnAn V4ik jen

krátký ťj Uámi mu! člověk bý
ti n mUtrt jako voják ju rdý
dM pflitv~ jako kftn ťol to-

ho koiiř puelm a oUhUtijicihu la

iiowni Manielk Miojt j t ra
li 4 ii ísrítií u na pravila ia

by Um Uděl biř tomu ie

jiu tam hvli jhu asi týdny
a kintčnA m r lnuli t mni

UlU lir budí Tdy J%ti (40 !

jelt m mi ii A h ovií in

m Muiobému tm měiťniivi

divím kdl čt plbnH iniiM
kil a j nilt ibl ni? Í pu mi
kvUěm iivot ťli a frwu
14 MVlVj lutjetrk %) Utid Mtil'
al# lármrA wiliii'Hiit 14 m4

t rttěi jj Ukl mih nmiiky voí

Ut( t 'H perWk wbtf j li

féřfM dabf Hii l lMÍmi t+

lit) J m4 řrwyl

jl mi niti Uk Uk

ři tohoto mně tak milého časopisu
sdělil jak se nám tu v tom Kan- -

sasu vlastně vede Jicsfú phtom
nž máme skoro jíž až mnoho ~
Takto to mi osení neškodí je-

nom že přílišné iookro práci pro
dlužuje Pšenice i jarní om-- si

stojí dobře až radost m na to dí-

vat Kukuřice mám zasázeno 40

akru a j ště budu 4 akru listro

vat Kdy však mílo a feteritu do

stanu do země to ovsem nevím ne
vím neboť mne btíhá samé souže-

ní Mám totiž svoji manželku jíž

přes dva roky nemocnou ačkoliv

časem se jí udělá lépe to ale

dlouho nikdy netrvá Zdejší lékaře

jsme již všecky vystřídali ale biz

výsledku Nyní pro ni psala dce

ra ze Sioux City Ja aby se šla

tam léčit tak mě v neděli 10

května opustila a zanechala mi

zde asi 150 kuřat a asi 10 kvočen

nasazených a přikázala mí — dej
na to pozor! Tahle kvočna bude

mít čas tolikátého tato tolikátého

atd Však marnost neboť já n

ní nevím o tom ničeho — která
z nieh totiž je první na radě a

jak ty ostatní potom následuji
Dále mně sdělila až prý se budou

kuřata líhnout abych je odebíral

a z kterého vejce nebude moci ku

ře se vyklubat tak prý mu mám

pomoct Tak jsem tedy pomáhal
kolikráte jsem si všiml manželky

jak ona si vždy při tom počínala
Ona totiž vžly dala vejce do vlaž

né vody a které se pohybovalo
tomu pomáhala Však ja jsem si

nechtěl s tím tolik práce vít a

proto jsem vejce zakloktal a když

kloktalo tak jsem je jednoduše
odhodil Však co všudybyl ne

chtěl mít jedno mi totiž neklok- -

talo proto jal jsem se mu inumi-h- at

ono ale vybouchlo a mně v

obličeji a prsou se rozlítlo Ale to

nepřeji nikomu Jsem ioněkud

slabší jKvahy tak že jsem z děs

ného puchu silně vrhl až mně oci

slzely Když jsem přišel do stave

ní a syn mne spatřil tu se ptal co

mí mi stalo Však než jsem do

stal příležitost mu to vysvětlit již
mne ven vyháněl neboť vycítil

kolik vlastně uhodilo Tím ale je-

ště nebylo mému trápení konec

Mám syna jemuž jde na 20 rok a

který též nemoceti v posteli leží a

obávám se že se o něho pokouší

souchotiny — Dne 4 května jsme

teprvé mlátili třtinové semeno a

milomajzu při éemž se nejspíše
uhřál a napil se vody Za dva dni

na to se mu osypaly pysky puk

dostal horkoKt a nyní neustále ka-

šle Ičky má kolikeré a nyní prá-

vě očekávám zásilku od pana Se-

very Kdyby nyní někdo přišel a

řekl Nováku prodej farmu tuk

bychom se sjhjIu hezky rychle do-

hodli neboť takovéto farmaření

těšit nemůže Ostatně prodat mu-

sím ježto vím že moje manžel

ka zdravá už nikdy nebude ježto

její nemoc souží ji příliš dlouho

Jsem fusto tudíž přidělen ku ku-

chyni a to již pro staršího farmá-

ře není Kdo by si tudíž přál pěk-no- u

farmu koupit tedy se přilila-t- c

V přátelské Úctě a jMidra-vel- u

iiiitinenám se

!( Novák

TMOJWSON' Neb 22 května
PMV — Ctěná redukce "Pokro-

ku"! Přiložené lialeíltete jttkt

kudoročit předplatné na "Po-kluk-
"

— l
" Jest to iroeliu

poě ale sllttd jest to lépe ln i
it nikdy Nového d mnoho n

vím abych t a vámi sdělil j onč

vadí de mnoho fVchft V okolí ne-

lit a potom éluvčk farmé e

toho miiohu iiimIikví m by stála ia

l4iii Musím se však přece pil
hat ií nám t U k 'elti

kdi ibl ét ptivtfí li kt řý

uivch uMedi jednu n b dvě ty

a throut'kiiu opati mé

nádoby tohu posilujícího iiálj
pil k terč mi i toluiV!tiikujUJ

hudby w řoitotfrtf baniio

niky m 1 4 ně l nikdy i do runa

tak Vil i im ro4t há j k

vni doUivAm lomuwjt wbou

iOit lue lt — Uké jeÍM4 Xin
dí! H po4drveui Yaí

V V PavliS k

TIIKl V 21 kvítn VMV

Ctiná rrdkť) t bipu I éi a

bjtk Kvu tul d "I o
kr4u" liUt Hit tiitr"ka Ná

UlkiiH vrp%k války tdjí
kurnWi vl#ln v tM přinyl

řoznický a uzenářský
SO 10 STB OMAIIA NEBE

řemtvího mana jakoí i víolikA vy- - é
uzonářské 16 nejlepil jsktmti kuntu X

11M10 jmi nou a Ktjistó i jioilruhé při- - 4

Otjeilii& v ky moiuo učiniti X
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li njprimi li vnější úvodf Co ví

me o válce my v Cechách co zna

jí o vojně v Kakousku vůbec í —

Víme předně tolik kolík nám ď

voluje generální štáb Žijeme ta

dy odříznutí úplně od oslatního
světa Zahraničních listů nedo

stáváme Odkud mámu vžiti in

formace? Jsme zůstavení pouhým
dohadům a na dohadech ootíno

jest budovali nějaký názor

"Tedy Čechové nemají nijaké

naděje na změnu svého postavení
v dvoudílném mocnářství í" po
kraěoval jsem ve svých otázkách

"Jestli zméa i nastane" zdu

raznil Kramář zvláštní intonací

"tedy stane se z venku Co sami

můžeme činili ? Viděl jste jak ji

všechno v Praze klidno f I

bczpe

čuji vás že město nebylo nikdy

ještě tak klidno jako nyní"
"Nevysvétluje-l- i se to represse- -

mif"
"O tom nemohu mluvili Kon

statuji Kuze skutcčnosl Ne

my nemůžeme ničeho udělali mi

mo to že lže vyslovili přání by

Rakousko přestalo býti závislým
od Německa"
iKramář na chvíli umlkl a po

tom najednou vzdychl :

"Nač však o tom mluvitif Ni

čemu to nejiomůže — leda bude to

uvítáno nepřáteli naší národno

sti Ve Vídni ubczpeeovali ze

Praha byla ozdobena ptapory
když vydali Přemysl Husům Ne

ní to pravda My Čechové nuce-

ni jsme býti rozumnými a chovali

se jako lidé vyspělí zkušenostmi

své myšlenky musíme tajili v so-b- ě

držeti se svých povinuoni a —

ěekati
Odešel jsem od Kramáře odná-

šeje si dojem že on sám svými
diplomaticko-zdrzclivým- i větami

řekl více nežli chtěl

Čechy trpí těžce

Prožívají opravdovou národní

tragedií !

— To je mé přesvědčení
i

To je celý článek
Mám-l- i býti napiosto upiimný

musím říci že činí na mne dojem

vymyšlenosti a komplikace sou-

časných ohlasů
Než o tom — nač mluvitiV T

jest věcí lislů
Konečně však naší věci proká-

zal ať je to tuk nebo jinak služ-

bu že byl otištěn v nejrozšíiVnčj
šim té doby ruském listu a snad

ještě více že byl označen jako ti- -

b grafická depeše i Kodaně a ar

liiimeiitován "od našeho zvláštní-

ho korie-poiiileiit- a"

proto jnem vám jej pii lozil
P K Šliepp

Zácpa

"Ctění pánové) Dovoluji si Vám
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